






























































34 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 28 de março de 2016

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 132/2016

Prorroga o prazo estabelecido no artigo 1º da 
Portaria 935/2015, referente ao Grupo de 
Trabalho para analisar e reorganizar o sistema 
de Fiscalização de Contratos e Convênios da 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande 
do Sul.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:
Artigo 1º– Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria  

nº 935/2015,  por 30 (trinta) dias. 
Artigo   4º – Esta  Portaria entrará em vigor a partir da data 

da publicação no DOE.
Porto Alegre, 23 de março de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS,
Secretário de Estado da Saúde .

Codigo: 1609031 

     SÚMULAS 

Nº A.R.P. DCC/137/2016, Processo: Nº. 0084.20-00/16-0, celebrado em 18-03-2016, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e V&D COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS 
LTDA - ME - NATURALE VITA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme 
especi  cações e quantidades estimadas: Suplemento alimentar enriquecido com vitaminas e minerais, 
isento de sacarose. Sabor baunilha / 7.794.000 gramas. PREÇO: R$ 243.562,50. PRAZO DE VALIDA-
DE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da sú-
mula no DOE. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: SES: Recurso 0006  1865 / U.O. 2095 / Atividade 6182 
6286. FPERGS: Recurso 0001 / U.O. 48.01 / Atividade 4607. Natureza da Despesa: 339091  339030. 

Nº A.R.P. DCC/138/2016, Processo: Nº. 0084.20-00/16-0, celebrado em 18-03-2016, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA. OB-
JETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especi  cações e quantidades 
estimadas: Suplemento alimentar, para dieta oral e enteral polimérica, normo ou hiperprotéica, normo 
ou hiperglicídica, com densidade calórica de 1,5 Cal/ml. Sabores variados. 184.540.000 mililitros. PRE-
ÇO: R$ 3.672.346,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses conta-
dos a partir da data da publicação da súmula no DOE. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: SES: Recurso 
0006  1865 / U.O. 2095 / Atividade 6182  6286. FPERGS: Recurso 0001 / U.O. 48.01 / Atividade 4607. 
Natureza da Despesa: 339091  339030. 

Nº A.R.P. DCC/087/2016, Processo: Nº. 121939.20-00/15-5, celebrado em 18-03-2016, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especi  ca-
ções e quantidades estimadas: Pramipexol 0,125 mg (dicloridrato monoidratado)/ 75.600 comprimidos 
/ Pramipexol 0,25 mg (dicloridrato monoidratado)/ 270.000 comprimidos/ Pramipexol 1 mg (dicloridrato 
monoidratado)/ 264.000 comprimidos. PREÇO: R$ 399.360,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS 
REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RE-
CURSO: 0006 1865/ U.O.: 2095/ Atividade: 6182 6286 8073/ Natureza da Despesa: 339091 339030. 

Nº A.R.P. DCC/088/2016, Processo: Nº. 121939.20-00/15-5, celebrado em 18-03-2016, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA. - LABORATÓRIO CRISTÁLIA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de 
uso humano, conforme especi  cações e quantidades estimadas: Le  unomide 20 mg / 156.000 com-
primidos. PREÇO: R$ 694.200,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) 
meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006 1865/ U.O.: 2095/ 
Atividade: 6182 6286 8073/ Natureza da Despesa: 339091 339030. 

Nº A.R.P. DCC/107/2016, Processo: Nº. 124757.20-00/15-9, celebrado em 18-03-2016, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme es-
peci  cações e quantidades estimadas: Omeprazol Magnesio 20 mg/ 31.740 comprimidos revestidos/ 
Risedronato Sódico 150 mg/ 2.328 comprimidos revestidos. PREÇO: R$ 317.190,84. PRAZO DE VA-
LIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação 
da súmula no DOE. RECURSO: 0006 1865/ U.O.: 2095/ Atividade: 6182 6286 8073/ Natureza da 
Despesa: 339091 339030. 

Nº A.R.P. DCC/108/2016, Processo: Nº. 124757.20-00/15-9, celebrado em 18-03-2016, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme es-
peci  cações e quantidades estimadas: Orlistate 120 mg / 90.360 cápsulas. PREÇO: R$ 140.961,60. 
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data 
da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006 1865/ U.O.: 2095/ Atividade: 6182 6286 8073/ 
Natureza da Despesa: 339091 339030. 

Nº A.R.P. DCC/109/2016, Processo: Nº. 124757.20-00/15-9, celebrado em 18-03-2016, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especi  cações 
e quantidades estimadas: Sotalol (cloridrato) 120 mg/ 36.180 comprimidos. PREÇO: R$ 34.371,84. 
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data 
da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006 1865/ U.O.: 2095/ Atividade: 6182 6286 8073/ 
Natureza da Despesa: 339091 339030. 

 Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1609929 

NºCONT.DCC/022/2016, Processo: Nº. 123746-20.00/15-7, celebrado em 23-03-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e LABORAL SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS LTDA. - ME -  LABORAL. OBJETO: prestação de serviços de limpeza e higieniza-
ção em área de saúde e conservação e limpeza de pátios e jardins, em que são bene  ciários o HSP e 
o DRE. PREÇO: R$ 154.997,95 (cento e cinquenta e quatro mil e novecentos e noventa e sete reais 
e noventa e cinco centavos), mensais. RECURSO: 0006/  U. O.: 20.01 / Elemento: 3.3.90.37.3701 / 
Empenho: 16001041119/ Data do Empenho: 11/03/2016/ Atividade/Projeto: 6262 PRAZO: 180 dias, a 
contar da publicação da súmula do Contrato no DOE. 

 Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1609930 

A 3ª Coordenadoria Regional da Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, por 
seu Setor de Vigilância Sanitária de Medicamentos e Correlatos, faz saber aos seus interessados e 
ao público em geral que, conforme o parágrafo único do art. 25 da Portaria 344/98 e art. 124 da res-
pectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar medicamentos a base de 
substâncias retinóicas constantes da lista C2-Portaria SVS/MS 344/98, o seguinte estabelecimento: 

Razão Social: Drogaria Mais Econômica S.A.
Endereço: Av. Rio Grande, nº. 251-Loja 01
Cassino - Rio Grande-RS.
CNPJ: 94.296.175/0101-02
Autorização nº. 01/16.                      

 Codigo: 1609931 

              19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
           NÚCLEO REGIONAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, a coorde-
nação da 19ª CRS, da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a seguinte 
DECISÃO FINAL, em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 24/03/2016. 
Autuado:  Município de Cristal do Sul 
Data da Autuação:  13/10/15 
CNPJ ou CPF:  01 610 515/0001-76 
Localidade:  Cristal do Sul/RS 
Processo nº:   052819-2000/15-1 
Data da Decisão:  10/12/2015 
Dispositivos legais transgredidos e tipi  cação da infração:  alínea b, do artigo 35 da Lei Federal 
5991/73; parágrafo 4º  do artigo 35 da Portaria SVS/MS 344/98; alínea i do artigo 36 da Portaria SVS/
MS 344/98; parágrafo 2º do artigo 52 da Portaria SVS/MS 344/98; alínea b do artigo 55 da Portaria 
SVS/MS 344/98; inciso II do artigo 44 da Resolução RDC nº 44/09, parágrafo 3º do artigo 9 da Reso-
lução RDC 20/2011 e artigo 10, inc XI e XII, da Lei Federal 6437/1977  
Decisão Final: o autuado não apresentou o primeiro recurso, mantido a penalidade imposta pelo 
Delegado.
Penalidade Imposta:  advertência. 

 Codigo: 1609932 

 Secretaria de Obras, 
Saneamento e Habitação 

  Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação 

 SECRETÁRIO: GERSON BURMANN 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Secretário 

CONVÊNIOS

Súmula do 1º Termo Aditivo ao Convênio FPE 4223/2012
PROCESSO:1780-3200/12-3 
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Obras, Saneamento e 
Habitação, Economisa Companhia Hipotecária e o Município de Osório/RS 
OBJETO: O presente termo Aditivo visa a alteração da cláusula sétima, incisos I e IV, do convênio 
FPE nº 4223/2012 que  xa o prazo de 31 de março de 2016 para a execução e conclusão das 
obras e serviços. 

Gerson Burmann
Secretário de Estado de Obras, Saneamento e habitação. 

                          
Porto Alegre, 23 de março de 2016. 

Codigo: 1610117 

Súmula do 1º Termo Aditivo ao Convênio FPE 4218/2012
PROCESSO: 1775-3200/12-5 
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Obras, Saneamento e 
Habitação, Economisa Companhia Hipotecária e o Município de Barra do Quaraí/RS. 
OBJETO: O presente termo Aditivo visa a alteração da cláusula sétima, incisos I e IV, do convênio 
FPE nº 4218/2012 que  xa o prazo de 31 de março de 2016 para a execução e conclusão das 
obras e serviços. 

Gerson Burmann 
Secretário de Estado de Obras, Saneamento e habitação. 

Porto Alegre, 23 de março de 2016. 

 Codigo: 1610118 


